MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship Department

chungchang

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -

*1. Will the Hon’ble Minister

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship
Department to reply -

for Labour, Employment, Skill

Development & Entrepreneurship Department be pleased to state —

Hnahthial District ah hian Labour, Employment, Skill Development
& Entrepreneurship (LESDE)
Department dah tumna a awm
tawh em?

Sorkar-in a ngaithtuah mek a,
20.11.2024 khan office hawn
phalna hi theh luh a ni tawh.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Tui lakna chungchang
Pu LALCHHUANTHANGA Prof. LALNILAWMA, Minister, to ask - Public Health Engineering

Department to reply -

*2. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

a) Aizawl khawpui tui lakna Aizawl khawpui tui lakna khawlte khawl hi tui lianin a chim hi tui lianin a chim theih tawh lohna theih tawh lohna turin turin PHE Department in Department-in ruahmanna a ruahmanna a siam mek a ni. siam em?

b) Ruahmanna a siam a nih Vertical Turbine Pump House, chuan chung ruahmanna te Clear Water Pump House, Duty chu min hrilh thei em? Room, Clear Water Sump te hi tun a an awmna atanga 2.7 mtrs to 3 mtrs
ah chawisan vek tum ani.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21% February, 2025

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

PHE chungchang

Pu LALRAMLIANA PAPUIA
to ask -

*3.

Prof. LALNILAWMA, Minister,
Public Health Engineering Department
to reply

Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

(a)

(b)

(c)

(d)

Lunglei Municipal
Council Area huam
chhungah PHE  tui

Connection pangngaiin a thlen ve loh veng eng zat nge awm ?

Engte nge ?

Lunglei Greater Water
Supply tihchangtlun hna thawh mek hi eng huna
zawh fel tur nge ?

Tun thlenga a thlen chin eng nge ni?

Pali (4) Pialthleng/Tlawng Pump Main Reservoir aia sang Upper Theiriat bakah Pipe Line in a thlen ve phak loh veng pathum (3) dang a awm bawk.

Hrangchalkawn, Lungpuizawl, Zobawk,
Upper Theiriat.

Lunglei Greater =~ Water Supply tthchangtlun hna hi hnathawh tan atanga kum 3 (thum) chhunga zo fel thei tura ruahman a ni a. Kumin 20" January, 2025-ah Expenditure Sanction hmuh a ni a, kum 2028 ah zawh fel beisei a ni.

Tun dinhmunah hnathawh nana mamawh material hrang hrang Supply Order hmanga chah te chu nghah mek a ni a, pipe thenkhat a lo thleng tawh a, Physical Work pawh tan vat tum a ni.

Cont.2/-


*3

(e) JJM hnuaia hmalakna, thingtlang thianghlim lak sak
kawngah tun thlenga la zawh fel loh eng zat nge awm ?

lama tui

(f) Hmalakna kalpui tawhah hlawhtlin theih lohna hmun/khua aawm em?

JJM hnuaia thingtlang lama tui thianghlim lak sak hna te zawh fel tawh an ni hlawm a.
Amaherawhchu, Sorkar laipui atanga hnathawhna pawisa dawn kim a la nih loh avangin hnathawktu — Contractor leh Supplier pawisa eng emaw zat bat sak a la ni a. Tin, khuarel chhiatna leh chhan dang vanga hmelhem, siamthat leh tih changtlun belh ngai thil thenkhat a awm a, hengte hi pawisa a awm hunah chul mam leh an ni ang.

Hmalakna kalpui tawhah hlawhtlin theih lohna hmun/khua a awm lo.
Amaherawhchu, tui hnianghnara pek tura ruahman zat mipui hnena pek theih loh chang erawh hmun thenkhatah a awm a, hei hi sik leh sa danglam nasat vang te, tuihna kiam zel avang te, ruahsur hunbi mumal loh tak avang te a ni awm e. Tuihna leh ramngaw humhalh tur hian YMA, mipui leh Sorkar in theihtawp a chhuah zel a tul hle a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February-March, 2025.
For answer on Friday, the 21 February, 2025

IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT

Tui lakna chungchang

Lt. Col. CLEMENT Pu P.C. VANLALRUATA, Minister, LALHMINGTHANGA to ask - Irrigation & Water Resources Department to reply

*4, Will the Hon’ble Minister for Irrigation & Water Resources Department be pleased to state —

Kuthnathawktuten tun aia Awm e. hlawk zawka thlai an thar

thethna turin hnianghnar

zawka tui an hmuh theih nan

Department hmachhawp a

awm em ?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

College chungchang
Pu LALCHHANDAMA RALTE Dr. VANLALTHLANA, Minister, to ask - Higher & Technical Education

Department to reply -

*5. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be pleased to state —

Mizoram Sorkar hian College Mizoram Sorkar hian College din din belh emaw a awm sa sawi belh emaw a awm sa sawi khawm khawm (amalgamate) tumna a (amalgamate) tumna a nei lo. nei em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Friday, the 21% February, 2025.

TOURISM DEPARTMENT

Darshan 2.0 hmalakna tur chungchang.

Pu RAMTHANMAWIA to ask -

Department to reply -

Pi LALRINPUII, Minister, Tourism

*6. Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state—

Darshan 2.0 hnuaiah Swadesh Darshan 2.0 hnuaia Champhai Champhai District khawi District-a hmalak tumna te chu :
hmunah te nge hmalak tum a
nih 2 S/N | Project hming A hmun
1. | Heritage and Champhai
Cultural Centre, Vengsang,
Champhai Champhai
2. | Eco- Resort Keilungliah
Experience at Check Dam,
Keilungliah, Zote, | Champhai
Ngur and o
kpui L
Mualbuhvum ;1 prituns,
ote
Ngur Tlang,
Ngur
Mualbuhvum,
Champhai
3. | Camping Tlangsam,
Experience at | Champhai
Hringlang  Tlang ,
and Tlangsam Hringlang
Tlang
VANLALTHANTLINGI

****M****

Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21% February, 2025.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

Labour Cess chungchang.

Pu RAMTHANMAWIA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship
Department to reply -

*7. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development
& Entrepreneurship Department be pleased to state —

(a) Kum 2024-2025
chhung in Labour Cess
atangin Sorkar-in sum
eng zat nge a hmuh ?

(b) Kum hmasa lam kum li
(4) chhung a hmuh zat
Year Wise-in min hrilh
thei em ?

Kum 2024-2025 chhunga Labour
Cess Sorkar-in a hmuh =zat chu
Rs. 57,19,50,253.62 a ni.

Kum 2020-2021 - Rs.14,06,09,340.00
Kum 2021-2022 - Rs.22,87,58,491.00
Kum 2022-2023 -
Rs.42,29,88,182.00

Kum 2023-2024 -
Rs.46,91,49,808.00

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

Lunglei Greater Water Supply chungchang

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Pu T. LALHLIMPUIA to ask -

*8.

Prof. LALNILAWMA, Minister,
Public Health Engineering
Department to reply -

Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

a) Tun Sorkar kum chhung hian Lunglei khawpui tui mamawh phuhrukna turin
Sorkar-in eng nge a neih?

Tun Sorkar kum chhung hian
Lunglei khawpui tui mamawh phuhruk nan heng te hi neih a ni.

1) AMRUT 2.0 funding hnuaiah “Improvement of Sources and Extension of Distribution
System” tih hming pu in project hnathawh mek a ni a.

i1)SASCI ~ 2024-25  funding
hnuaiah ~ “Upgradation of Greater Lunglei Water Supply
Scheme (Pumping and Distribution ~ System)” tih hming pu in project sanction tawh thawh tan mai tur chhawp chhuah a ni bawk.

Cont. 2/-


*8.

b) Lunglei mipui tui harsatna phuhrukna tur hian Lunglei
Greater Water Supply
Phase-II hi hmalakna a

awm tawh em?

¢) A awm a nih chuan eng nge kan thlen chin ni le?

Greater Lungler Water Supply Scheme Phase II (Mat lui pump-na tur) DPR siam mek a ni.

Greater Lunglei Water Supply Scheme Phase II (Mat lui pump-na tur) Concept Note thar kumin Financial Year 2024-25 chhung hian thehluh a ni a, Central Sorkar lamah a Funding Agency remchang zawn mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%* February, 2025.

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Consumer-te hnena tui pek chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -

*9.

Prof. LALNILAWMA, Minister,
Public Health Engineering
Department to reply -

Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

a) Public Health Engineering Department hnuaiah tui connection nei consumer eng zat nge awm?

b) District Headquarters-ah te thla khat chhungin consumer -te hnenah tui vawl eng zat nge pek an nih?

Public Health Engineering Department hnuaiah tui connection nei consumer
138760 an awm.

District Headquarters a thla khat chhunga consumer-te hnen a tui sem zat a hnuai a mi ang hi a ni.

Thlakhat a
Iil(; District Hqrs Corilsllilr;l:li I;Etena
(Frequency)
1. Aizawl Vawi 3
2. Lunglei Vawi 2
3. Siaha Vawi 2/3
4. Champhai Vawi 2/3
5. Kolasib Vawi 2/3
6. Serchhip Vawi 4/5
7. Mamit Vawi 1
8. Lawngtlai Vawi 2
9. Khawzawl Vawi 4
10. Saitual Vawi 4
11. Hnahthial Vawi 4/5
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21 February, 2025.

TOURISM DEPARTMENT

Leitlang Music Festival chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask - Pi LALRINPUIL, Minister, Tourism Department to reply-

*10. Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state —

(a) Leitlang Music Festival atan Leitlangpui Music Festival - 2024

Sorkar sum hman a ni em ? atan hian Sorkar sum hman a ni.
(b) Hman ni ta se cheng eng zat Leitlangpui Music Festival - 2024
nge ? atan hian Sorkar sum cheng nuai

sawmhnih (% 20.00 lakh) hman a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Lei hnuai verh chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask - Prof. LALNILAWMA, Minister, Public Health Engineering
Department to reply -

*11. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

a) Mizoram State Ground Awm tawh e.
Water Authority hnuaiah
lei hnuai verh dilna lut a
awm tawh em?

Tun thlengin lei hnuai a tui verh

b) Awm ta se eng zat nge? ,
dilna 112 a awm mek.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21% February, 2025.

LABOUR. EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

Mizoram Youth Commission (MYC) Coaching Centre chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -

*12.

(a)

(b)

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship Department to reply-

Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development &
Entrepreneurship Department be pleased to state —

Mizoram-ah Mizoram Youth
Commission (MYC) Coaching
Centre eng zat nge awm ?

Coaching Centre-ah thawktu
mi eng zat nge awm ?

Mizoram-ah Mizoram Youth
Commission (MYC) Coaching
Centre 5 (panga) a awm a ni.

MYC Coaching Centre hnuaia thawktu awm zat chu mi 11
(sawmpakhat) an ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21% February, 2025.

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Ruantlang WSS chungchang.

Lt. Col. CLEMENT Prof. LALNILAWMA, Minister, LALHMINGTHANGA to ask - Public Health Engineering

Department to reply -

*13. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

Ruantlang WSS (Solar Ruantlang WSS (Solar Pumping)
Pumping) hi engtika function NABARD RIDF-XXIX hnuaia hna thei tura ruahman nge a nih ? thawh mek hi March 2026 atanga function tura ruahman a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21% February, 2025.

FISHERIES DEPARTMENT

Sangha dil tanpuina chungchang.

Lt. Col. CLEMENT
LALHMINGTHANGA to ask -

Pu LALTHANSANGA, Minister,
Fisheries Department to reply -

*14. Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state —

(a) Financial Year 2024 — 2025-ah
Champhai District chhungah
mi eng zat nge sangha dil
tanpuina hmu tawh ?

(b)  Financial Year 2025 — 2026-ah
hian chhungkaw eng zat hnenah
nge pek tum a nih ?

Financial Year 2024-25-ah hian Champhai District chhungah mi 75 in sangha dil tanpuina an hmu tawh.

Financial Year 2025 - 2026 chhung hian sangha dil tanpuina hi chhungkaw pek zat tur a hriat lawk theih rih loh.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

FISHERIES DEPARTMENT

Fisheries Department Office sak chungchang

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -

Pu LALTHANSANGA, Minister,
Fisheries Department to reply -

*15. Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state—

(a) Hnahthial-ah Fisheries
Department Office tur hi
sak tumna a awm em?

(b) Thawktu indaihlohna hi
min phuhruk dan a awm
ang em?

Awm e.

Thawktu indaihlohna phuhru tur
hian hma lak mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21 February, 2025.

TOURISM DEPARTMENT

Chaltlang Tourist Lodge chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask - Pi LALRINPUII, Minister,
Tourism Department to
reply-

*16. Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state —

(a) Chaltlang Tourist Lodge hi Chaltlang Tourist Lodge hi midang kuta hlan tum a ni em midang kuta hlan tum a ni e.
?

(b) Tumni ta se eng nge a chhan ? Mizoram-ah star hotel kan la nei ngai lo a, ram hmasawn nan leh
State-in thlen In changtlung
zawk a lo neih ve theih nan
midang kuta hlan tum a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21% February, 2025.

TOURISM DEPARTMENT

Swadesh Darshan 2.0 chungchang.

Lt. Col. CLEMENT Pi LALRINPUII, Minister, Tourism LALHMINGTHANGA to ask - Department to reply -

*17. Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state—

Swadesh Darshan 2.0-a Tun dinhmunah chuan hriat theih a la Project te hi engtika thawh ni lo. DPR submit a ni tawh a, mahse tan tur nge an nih ? Ministry of Tourism atangin approval

hmuh a la ni lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***M***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21 February, 2025.

IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT

Tuidai Rain Water Harvesting chungchang

Pu H. LALZIRLIANA to ask - Pu P.C. VANLALRUATA, Minister, Irrigation & Water Resources
Department to reply-

*18. Will the Hon’ble Minister for Irrigation & Water Resources Department be pleased to state —

(@) Tuidai Rain Water Harvesting Aw, hrilh thei e. project hi tun dinhmuna Sorkar Tuidai Rainwater Harvesting Project hmalakna/thlen chin min hrilh hi NABARD RIDF-XXIX hnuaiah thei em ? kalpui mek a ni a. Estimated amount hi T 29.40 Crore a ni. He project
thawhna tur hian Administrative

Approval leh Expenditure Sanction
X 7.85 Crore hmuh tawh a ni.

(b) Engtiangin nge a hna tur ho hi A hna hi chi hrang hrang a then a ni then hran a nih ? a, Major Works chin han tarlang ila:

i) Construction of dam, circular
RCC main tank, RCC distribution tank, view point, godown etc.

i1) Supply items-GI pipe leh HDPE pipe leina, engine board leina, 3 hp solar pump siamna.

ii1) Khing bakah hna chi hrang hrang GI pipe fit-na te, support pillar siamna te, sump well siamna te, staff camp sakna te, link road siamna te.

Cont...2/-


*18

(©)

(d)

(©)

()

Chung hna peng hrang hrang te chu tender tur a ni em ?

Engtikah nge hna hi thawh tan theih a nih ang ?

Mamit District tan Irrigation Department hian District
Office thar hawn tumna a nei em ?

A neih chuan eng nge a thlen chin min hrilh thei em ?

...Nt...

Heng hna peng hrang hrang te hi tender theih ang ang chu tender tura hmalak mek a ni.

A thawktu tur tihfel a nih veleh hna hi tan nghal mai tur a ni e.

Nei e.

Mamit Division bakah Serchhip
Division leh Siaha Division siamna tur hi proposal Sorkar-ah thehluh a ni
a. Tunah hian GAD-ah a awm mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21 February, 2025.

LABOUR., EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &
ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship Department chungchang

Pu LALRAMLIANA PAPUIA to ask - Pu LALNGHINGLOVA HMAR, Minister, Labour, Employment, Skill

Development & Entrepreneurship
Department to reply —

*19. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development &
Entrepreneurship Department be pleased to state —

(a) Mizoram chhunga kuthnathawk- Awm e. tute zingah (a bikin In satu-Carpenter leh Cement Work
lamah) Sorkar hriatpui Mistiri /
Certified Mistiri an awm em ?

(b)) An awm loh chuan hetiang Sorkar hian Skill Development hi a zawnga hmalak tumna hi Sorkar ngai pawimawhin hmalakna hrang hian a nei em ? hrang a nei mek a, chutah chuan heng Mistiri zirna pawh hi kalpui
mek a ni.
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

...Nt...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Friday, the 21%" February, 2025.

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Tui Bill chungchang

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask - Prof. LALNILAWMA, Minister, Public Health Engineering

Department to reply -

*20. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state —

a) Tui Bill tihsan tumna a Tihsan tumna a awm lo. awm em?

b) A awm a nih chuan engtik Tihsan tumna a awm lo.

atanga tihsan tum nge a
nih?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***

